
                           環地温発第 2304252号 

                    令 和 ５ 年 ４ 月 2 5 日 

 

各府省庁地球温暖化対策関係課室長 殿 

 

環 境 省 地 球 環 境 局         地 球 温 暖 化 対 策 課 

     脱炭素ライフスタイル推進室長 井上 雄祐 

（ 公 印 省 略 ）      

 

今後の「クールビズ」の実施について（依頼） 

 

平素より地球温暖化対策に御理解・御協力をいただき、厚く御礼申し上げます。 

さて、2030年度温室効果ガスの削減目標及び2050年カーボンニュートラルの実現に向け
て、国民・消費者の行動変容やライフスタイル転換を促進することが重要です。 
今般、その取組の一つである、室温の適正化とその温度に適した軽装などの取組を促す

「クールビズ」の実施について、本日の閣僚懇談会にて環境大臣から下記のとおり発言い
たしましたので、各府省庁におかれましては、格別の御協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

一 「クールビズ」については、長年の実施により社会慣習として定着していることや、

現下の気候等を踏まえ、ここ東京では、毎年、五月一日から九月末までの期間で、「ク

ールビズ」を集中的に実施いただくよう、国民の皆様に呼びかけてまいります。 

 

二 また、「クールビズ」に合わせて、ＴＰＯに応じたオフィスの服装自由化や、サステ

ナブルファッションの積極的な実践についても呼びかけてまいります。 

 

三 さらに、夏本番に先立ち、熱中症に気をつけることも必要です。明日から運用が始ま

る熱中症警戒アラートの活用やエアコンの適切な利用など熱中症予防についても呼びか

けてまいります。 

 

四 以上を始め、今後も、新しい国民運動（「脱炭素につながる新しい豊かな暮らしを創

る国民運動」）の下、衣食住のあらゆる局面で国民・消費者の行動変容、ライフスタイ

ル転換を促し、脱炭素につながる豊かな暮らし創りを官民連携で進めてまいります。 

  各府省庁におかれましては、範となる率先行動及び所管業界・自治体等への周知徹底

など、格別の御協力をお願いいたします。 

＜連絡先＞ 
環境省地球環境局          

脱炭素ライフスタイル推進室 
                         担当：林、渡部、酒井 

電話：０３－５５２１－８３４１    
                         Mail：chikyu-kokumin@env.go.jp 

（以上） 


